
Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 201184 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011050200084

PROCESSO: 25351.635556/2010-42
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: NÃO APRESENTAÇÃO DA LI-
CENÇA SANITÁRIA ATUALIZADA OU DA LICENÇA DO
EXERCÍCIO ANTERIOR COM PROTOCOLO DE RENOVAÇÃO
DO ANO VIGENTE, CONTRARIANDO O ARTIGO 9º, § 2º, DA
RESOLUÇÃO RDC 01/2010.

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.826, DE 29 DE ABRIL DE 2011

A Diretora da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, nomeada pelo Decreto de 25 de março de 2009,
do Presidente da República, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 12, do Decreto nº. 3.029/1999, c/c arts. 15 e 55, I, § 1º, do
Anexo I, da Portaria nº. 354, de 11 de agosto de 2006, republicada em
21 de agosto de 2006 e, ainda, a Portaria nº 29 da ANVISA, de 11 de
janeiro de 2011,

considerando o art. 3.º do Decreto-Lei n.º 986, de 21 de
outubro de 1969, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei n.º 9.782,
de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Deferir a Solicitação de Retificação de Publicação de
Registro, na conformidade da relação anexa.

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA CECÍLIA MARTINS BRITO

ANEXO

Relatório de Conferência de Alimentos. Publicação nr.: 313511
NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO/CADASTRO
NOME DO PRODUTO UF
NUMERO DO PROCESSO NUMERO DE REGISTRO
EMBALAGEM VALIDADE PRODUTO
CLASS/CAT DESCRIÇÃO VALIDADE REGISTRO
MARCA DO PRODUTO
ASSUNTO PETIÇÃO
NATURALIS NUTRIÇÃO E FARMA LTDA 4.01480-8
LECITINA DE SOJA ENRIQUECIDA COM VITAMINAS "A" E
"E" GRANULADA SÃO PAULO/SP
25351.003759/2011-74 4.1480.0003.001-8
PLASTICO 02 Ano(s)
ELASTOMERICA 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 09/2013
LECIGRAN
490 Retificação de Publicação de Registro
LECITINA DE OVOS EM CÁPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.003778/2011-89 4.1480.0004.001-3
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 08/2015
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
LECITINA DE SOJA SÃO PAULO/SP
25351.003796/2011-64 4.1480.0005.001-9
ELASTOMERICA 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 06/2011
NATURALIS / VITA+
490 Retificação de Publicação de Registro
LECITINA DE SOJA COM VITAMINA E EM CAPSULAS SÃO
PA U L O / S P
25351.003846/2011-80 4.1480.0023.001-7
CELULOSICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 02/2014
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
OLEO DE FIGADO DE TUBARAO EM CAPSULAS SÃO PAU-
LO/SP
25351.003851/2011-66 4.1480.0007.001-1
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 12/2015
ECOMER-NATURALIS / VITA+
490 Retificação de Publicação de Registro
OLEO DE ALHO E CANOLA EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.003864/2011-65 4.1480.0002.001-2
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 08/2015
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
OLEO COMPOSTO DE ALHO E CANOLA EM CAPSULAS SÃO
PA U L O / S P
25351.005027/2011-00 4.1480.0009.001-0
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 09/2011
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
COLAGENO EM CAPSULA SÃO PAULO/SP
25351.082414/2011-61 4.1480.0021.001-6
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 05/2015
ARTIGEL - NATURALIS

490 Retificação de Publicação de Registro
OLEO DE PEIXE E LUTEINA EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.085103/2011-98 4.1480.0012.001-7
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 11/2015
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
SPIRULINA EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.085112/2011-81 4.1480.0011.001-1
CELULOSICA 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 04/2015
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
OLEO DE LINHACA EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.085173/2011-11 4.1480.0014.001-8
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 11/2012
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
OLEO DE PRIMULA EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.085221/2011-88 4.1480.0015.001-3
CELULOSICA 02 Ano(s)
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 11/2015
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
LECITINA DE SOJA GRANULADA SÃO PAULO/SP
25351.085240/2011-92 4.1480.0016.001-9
ELASTOMERICA 02 Ano(s)
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 09/2011
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
GELATINA DE PEIXE EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.085267/2011-10 4.1480.0018.001-1
CELULOSICA 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 05/2015
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
OLEO DE PEIXE COM VITAMINAS E MINERAIS EM CAP-
SULAS SÃO PAULO/SP
25351.085282/2011-18 4.1480.0019.001-5
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 12/2014
SUPRAMATER / NATURALIS / BIOMATER / NUTRIMATER
490 Retificação de Publicação de Registro
GUARANA EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.085300/2011-20 4.1480.0022.001-1
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
CELULOSICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 05/2015
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
COGUMELOS AGARICUS BLAZEI SECO EM CAPSULAS SÃO
PA U L O / S P
25351.085320/2011-63 4.1480.0020.001-0
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 04/2012
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.834, DE 29 DE ABRIL DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010, do Presidente da Re-
pública, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII do
art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 29, de 11 de janeiro de 2011,

considerando a sentença proferida nos autos do Mandado de
Segurança n° 48779-4.2010.4.01.3400;

considerando o disposto no inciso I do art. 41, da Portaria n.º
354, de 2006, resolve:

Art. 1º. Conceder Renovação de Autorização de Funcio-
namento para Empresa de Medicamentos, constante do anexo desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

ANEXO

EMPRESA: ROBERTO FORTES DISTRIBUIDORA LTDA
ENDEREÇO: RUA DONA MENDINHA, N° 673
BAIRRO: BARRA DO CEARÁ CEP: 60336690 - FORTALE-
ZA/CE
CNPJ: 03.606.595/0001-11
PROCESSO: 25351.008318/00-35 AUTORIZ/MS: 1.04753.6
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: MEDICAMENTO
DISTRIBUIR: MEDICAMENTO



Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 201184 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011050200084

PROCESSO: 25351.635556/2010-42
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: NÃO APRESENTAÇÃO DA LI-
CENÇA SANITÁRIA ATUALIZADA OU DA LICENÇA DO
EXERCÍCIO ANTERIOR COM PROTOCOLO DE RENOVAÇÃO
DO ANO VIGENTE, CONTRARIANDO O ARTIGO 9º, § 2º, DA
RESOLUÇÃO RDC 01/2010.

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.826, DE 29 DE ABRIL DE 2011

A Diretora da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, nomeada pelo Decreto de 25 de março de 2009,
do Presidente da República, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 12, do Decreto nº. 3.029/1999, c/c arts. 15 e 55, I, § 1º, do
Anexo I, da Portaria nº. 354, de 11 de agosto de 2006, republicada em
21 de agosto de 2006 e, ainda, a Portaria nº 29 da ANVISA, de 11 de
janeiro de 2011,

considerando o art. 3.º do Decreto-Lei n.º 986, de 21 de
outubro de 1969, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei n.º 9.782,
de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Deferir a Solicitação de Retificação de Publicação de
Registro, na conformidade da relação anexa.

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA CECÍLIA MARTINS BRITO

ANEXO

Relatório de Conferência de Alimentos. Publicação nr.: 313511
NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO/CADASTRO
NOME DO PRODUTO UF
NUMERO DO PROCESSO NUMERO DE REGISTRO
EMBALAGEM VALIDADE PRODUTO
CLASS/CAT DESCRIÇÃO VALIDADE REGISTRO
MARCA DO PRODUTO
ASSUNTO PETIÇÃO
NATURALIS NUTRIÇÃO E FARMA LTDA 4.01480-8
LECITINA DE SOJA ENRIQUECIDA COM VITAMINAS "A" E
"E" GRANULADA SÃO PAULO/SP
25351.003759/2011-74 4.1480.0003.001-8
PLASTICO 02 Ano(s)
ELASTOMERICA 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 09/2013
LECIGRAN
490 Retificação de Publicação de Registro
LECITINA DE OVOS EM CÁPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.003778/2011-89 4.1480.0004.001-3
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 08/2015
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
LECITINA DE SOJA SÃO PAULO/SP
25351.003796/2011-64 4.1480.0005.001-9
ELASTOMERICA 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 06/2011
NATURALIS / VITA+
490 Retificação de Publicação de Registro
LECITINA DE SOJA COM VITAMINA E EM CAPSULAS SÃO
PA U L O / S P
25351.003846/2011-80 4.1480.0023.001-7
CELULOSICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 02/2014
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
OLEO DE FIGADO DE TUBARAO EM CAPSULAS SÃO PAU-
LO/SP
25351.003851/2011-66 4.1480.0007.001-1
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 12/2015
ECOMER-NATURALIS / VITA+
490 Retificação de Publicação de Registro
OLEO DE ALHO E CANOLA EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.003864/2011-65 4.1480.0002.001-2
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 08/2015
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
OLEO COMPOSTO DE ALHO E CANOLA EM CAPSULAS SÃO
PA U L O / S P
25351.005027/2011-00 4.1480.0009.001-0
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 09/2011
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
COLAGENO EM CAPSULA SÃO PAULO/SP
25351.082414/2011-61 4.1480.0021.001-6
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 05/2015
ARTIGEL - NATURALIS

490 Retificação de Publicação de Registro
OLEO DE PEIXE E LUTEINA EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.085103/2011-98 4.1480.0012.001-7
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 11/2015
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
SPIRULINA EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.085112/2011-81 4.1480.0011.001-1
CELULOSICA 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 04/2015
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
OLEO DE LINHACA EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.085173/2011-11 4.1480.0014.001-8
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 11/2012
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
OLEO DE PRIMULA EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.085221/2011-88 4.1480.0015.001-3
CELULOSICA 02 Ano(s)
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 11/2015
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
LECITINA DE SOJA GRANULADA SÃO PAULO/SP
25351.085240/2011-92 4.1480.0016.001-9
ELASTOMERICA 02 Ano(s)
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 09/2011
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
GELATINA DE PEIXE EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.085267/2011-10 4.1480.0018.001-1
CELULOSICA 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 05/2015
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
OLEO DE PEIXE COM VITAMINAS E MINERAIS EM CAP-
SULAS SÃO PAULO/SP
25351.085282/2011-18 4.1480.0019.001-5
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 12/2014
SUPRAMATER / NATURALIS / BIOMATER / NUTRIMATER
490 Retificação de Publicação de Registro
GUARANA EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.085300/2011-20 4.1480.0022.001-1
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICA 02 Ano(s)
CELULOSICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 05/2015
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro
COGUMELOS AGARICUS BLAZEI SECO EM CAPSULAS SÃO
PA U L O / S P
25351.085320/2011-63 4.1480.0020.001-0
PLASTICO 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 04/2012
N AT U R A L I S
490 Retificação de Publicação de Registro

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.834, DE 29 DE ABRIL DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010, do Presidente da Re-
pública, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII do
art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 29, de 11 de janeiro de 2011,

considerando a sentença proferida nos autos do Mandado de
Segurança n° 48779-4.2010.4.01.3400;

considerando o disposto no inciso I do art. 41, da Portaria n.º
354, de 2006, resolve:

Art. 1º. Conceder Renovação de Autorização de Funcio-
namento para Empresa de Medicamentos, constante do anexo desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

ANEXO

EMPRESA: ROBERTO FORTES DISTRIBUIDORA LTDA
ENDEREÇO: RUA DONA MENDINHA, N° 673
BAIRRO: BARRA DO CEARÁ CEP: 60336690 - FORTALE-
ZA/CE
CNPJ: 03.606.595/0001-11
PROCESSO: 25351.008318/00-35 AUTORIZ/MS: 1.04753.6
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: MEDICAMENTO
DISTRIBUIR: MEDICAMENTO


	84_1.pdf
	84_2.pdf



